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ABSTRACT

Šebová, Lenka. University of West Bohemia. April, 2012. Shakespeare on Stage and

Screen: The Taming of the Shrew. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This Bachelor thesis focuses on one of Shakespeare’s comedy named The Taming

of the Shrew and its two adaptations. The thesis compares the original with the film

directed by Franco Zeffirelli called equally as Shakespeare’s text and with the modern film

directed by Gil Junger named 10 Things I Hate about You. The comparison mainly focuses

on the differences among the characters in the original and its adaptations.

The very first chapter describes the Renaissance period and the status of the women

in that time.

The following chapter describes the characters, from the original text written by

William Shakespeare, put in the situations typical for them

The third chapter offers the comparison of the original with its mentioned

adaptations. This comparison focuses mainly on the characters again.

The chapters number four and five portray the development and the transformation

of the characters in the original text and in the adaptations. These parts offer the

comprehensive analysis of the individual characters.
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Introduction

This Bachelor thesis focuses on the analysis of one of William Shakespeare’s

comedies, namely The Taming of the Shrew and its comparison with two film adaptations.

The first adaptation has the same title as the original text has and it was directed by Franco

Zeffirelli in 1967. The second adaptation is more modern and it is called 10 Things I Hate

about You. The thesis focuses on the differences and contrast among these versions, mainly

among the characters.

Firstly the origin of the comedy is briefly described and also the status of the

woman in Shakespeare’s period is mentioned which is quite necessary and useful for the

following comparison.

In the second chapter the main characters from the original are presented in various

situations to show their main qualities and relationships among them.

Then the first comparison is offered. It is about Zeffirelli’s adaptation and the

characters are described there in the scenes and the moments which differ from the

original. The comparison with the modern version 10 Things I Hate about You follows and

it is again focused on the differences of the characters. Also the comparison of the plots of

this version and the original is added.

All of these differences which are mentioned in the previous chapters are analysed

more complexly in the chapters marked number four and five. The chapter number four

portrays and analyses the characters’ personal development and the changes of their

relationships during the plot in the original text. In the following chapter there is the

analysis of the characters among all three mentioned versions.

During the whole analysis of Shakespeare’s text and its adaptations it is possible to

observe the different approach to the women during the time.

I have chosen this topic about the independent, self-confident and self-assured

woman because I have always loved and found this type of women in the various pieces of

art. Despite of the fact that Katherina may be seen as tamed at the end of the text by many

people I do not believe it at all. She is simply very clever and smart and this type of

behaviour can bring her much more advantages in her life than the defiance or

disobedience. Another reason for this choice was my interest for William Shakespeare’s

works. Especially in the comedy The Taming of the Shrew Shakespeare is ahead of his

time. During his lifetime the women were only the property of the men, firstly of their

fathers and later of their husbands; nevertheless Shakespeare describes Katherina’s feelings
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and secret desires in time when these things were unimportant for the society and the

Christian thinkers were even afraid of these women’s desires. In my opinion Shakespeare

had a very big courage to portray as untypical woman as Katherina undoubtedly was for

then understanding of the world.
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1. Historical and social background

The Taming of the Shrew was written by William Shakespeare but nobody surely

knows in which year. It is only known it was in the first period of his literary output.

According to Stříbrný, this early period last from 1588 to 1595 (169), nevertheless

according to Hilský it was from 1589 to 1592 (43). Both of them believe this work was

printed in 1623 for the first time. The Taming of the Shrew is based on the folk farce about

the enmity between a man and a woman and it also proceeds from the medieval rule about

three things which are the better the more they are beaten, a dog, a walnut and a woman

(Stříbrný 174). As Stříbrný says, although Shakespeare adopts this theme he adds three

modifications (174). The first of them is the frame story about the drunken tinker

Christopher Sly for whom the drama about the taming is played. In this case Shakespeare

applies the play within a play. Another addition is the subordinate plot about Katherina’s

younger sister Bianca and the contrast between evil Katherina and ostensibly chaste

Bianca. The third modification is the fact that the author proves the apparent dominance of

the men through the characters, especially through Petruchio and Katherina.

The frame story about Christopher Sly has a special function in the whole comedy;

it gives to the drama a strange perspective. Hilský writes this phenomenon is not isolated at

this time, a lot of writers use it and later it also appears "in the poetry and the fine arts and

a term mannerism is used for it most often" (44). The frame story is not complete in this

case; a tinker named Sly is only in the prelude which is made from two scenes and it is

noticeably separate from the following text. However its function stays, it gives to the

readers the impression that the story about Katherina and Petruchio is not real; it is only a

fiction or an illusion (Hilský 58).

The story about Bianca and her suitor Lucentio is rather the romantic comedy or the

comedy dell´arte. It is possible to see there the contrast between the romantic courtship of

Bianca’s three suitors and the rough one of Petruchio and Katherina. This story is also

based on the costume changing, Tranio is Lucentio, Lucentio is Cambio or Hortensio is

Licio etc. To write this type of the story about Bianca, Shakespeare was inspired by the

comedy Supposes written by George Gascoigna who was inspired by Ariostoʼs comedy

(Hilský 45).

The most important character is Katherina, the cruel, evil and cheeky woman, often

called the shrew. The readers can find this type of a woman in the Roman comedy for the

first time and from this it continues to the whole Europe. In the Renaissance in England the
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song about the taming of one shrew was very popular; her husband flogged her back with

the birch branches and then sewed her up into the salted horse skin, the woman fainted

there because of the pain and this experience makes her submissive (Hilský 45). Petruchio

does not use so drastic method for taming but he uses the process of the taming of the

predatory birds. Two things are the most important for this type of successful taming; it is

the starving and keeping them sleepy.

1.1. The status of the woman

Being a woman was really difficult in that society and that time. The women were

considered inferior and their greatest virtue was the silence (Čadková 224). This virtue

nobody can see in Katherina’s behaviour. Because of this fact she is considered the shrew

from the view of the then society. Hilský also has this opinion, he says that the silence and

the speech are very important parts of the Elizabethan cultural and social stereotype (47),

therefore shy Bianca is regarded an angel and on the contrary cheeky Katherina is

considered a devil. The marriage with wealthy woman also serves very often as the

instrument for the recapture of the fortune for the men who squandered all their money in

the young age (Bejblík 62). Everybody can observe almost the same fact in Petruchio’s

case, too, he has a property from his father but he wants more.

In the time of Shakespeare’s life many tractates about the marriage and love were

written. In 1598 the tractate called A Godly Form of Household Government was

published; it describes the idea about the boundless obedience of the women in the

marriage. Every woman has to be obedient, if she is not, the harmony of the coexistence is

disturbed and the chaos becomes. Every tractate emphasizes the value of the women’s

chastity or modesty and also expresses the fear of the women’s sexuality or of their sexual

desire (Hilský 544). The Christian thinkers are really afraid of this desire. Simply said

women´s rashness and the disproportionate desire in their love were unwanted. It can

endanger the sacred family or marriage (Hilský 543). Hilský also adds the summary of the

woman’s role in the society, she has to care about the house, be chaste and be silent (545).

The society understands the marriage and the family as sacred therefore the women

have to submit to the head of the family. If the woman is disobedient to her father or her

husband, this behaviour is not seen as the mere personal mistake but as the contravention

of God’s order (Hilský 543).
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2. The Taming of the Shrew

As it has been already mentioned this comedy was written in Shakespeare’s early

period and the opinions about its lasting differ. Stříbrný demonstrates that all

Shakespeare’s works have one same feature, it is finding of the new ways and targets and

the experiments with the forms and contents. The most important is the depiction of the

human being in many social and personal contrasts. Shakespeare proceeds from the old

templates according to the renaissance notion; he does not want to create the new stories

but he wants to remake the old ones in a better way (169).

Each of the early works written by William Shakespeare represents a new and

different artistic world (Stříbrný 170). Except the comedy The Taming of the Shrew, it is

possible to put to this period also works as Henry VI, The Tragedy of Richard III, King

John, Comedy of Errors, Titus Andronicus, The Two Gentlemen of Verona or Love’s

Labour’s Love performed between the years 1588 and 1595 for the first time (Stříbrný

168).

After the frame story about drunken Christopher Sly the comedy about the taming

begins. The readers can observe Baptista Minola with his two daughters, Katherina and

Bianca and two Bianca’s suitors Gremio and Hortensio in the square. Baptista says to the

suitors "how firmly [he is] resolv’d you know; that is, not to bestow [Baptista’s] youngest

daughter before [Baptista] have a husband for [his] elder" (I/1). Bianca wants to oblige to

her father and decides to pursue to the learning until Katherina will be married. In this her

behaviour it is possible to see the obedience required by that society. Except the beauty,

this obedience and silence are the main qualities which make Bianca so desirable and


[…]


Kat has the problems with her family, with the lack of suitors, with her jealousy etc. But

Katherina is alone for these things; she has nobody she could confide and she has to cope

with everything by herself. To contrary to Kat’s opinion, Mandela does not condemn

teenagers’ habits; she even opposes Kat who does not want go to the prom. She is also one

from the group of people which helps Patrick to attract Kat.

5.9. Biondello

This character is Lucentio’s second servant who is informed about his interchange

with Tranio from the beginning in the original text. In the most modern American version

directed by Gil Junger there is no corresponding character. What a lot of viewers can find

interesting is the fact that Biondello is not named in Zeffirelli’s adaptation for a bigger part

of the film, he performs there in many scenes but no viewer who has never read the

original knows his name. In Zeffirelli’s version there is also one extra scene where he

guards when Lucentio caresses Bianca. He is also the one who arranges their secret

wedding with the priest. It is strange he is not named for almost whole film when he is so

important for many actions and events.
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Conclusion

On the basis of the analysis of the original and the adaptations I have come in my

Bachelor thesis to the following conclusions.

William Shakespeare shows an untypical character of the woman in the

Renaissance society. He shows the negative attitude and behaviour of the society and even

of her family to her manners and also to her personally. But he also portrays her strength

and courage to cope with it. He also demonstrates how alone Katherina was, no other

woman was like her and she had no friends. The women condemned her behaviour and the

men were afraid of her. Nor her family supports her and even her father finds the means to

get rid of her as fast as possible. To the contrast of her he creates Bianca, Katherina’s

younger sister who is the ostensible personification of all virtues of that time. Another

contrast he uses in the case of the sisters’ husbands. Whereas for Katherina he creates the

rude and greedy man named Petruchio who is the only one able to tame her, for Bianca he

makes honest Lucentio with his pure love. The culmination of the plot comes when the

roles of the sisters are exchanged at the end and everybody finds Petruchio has the best

wife.

Franco Zeffirelli preserves the time and the place of the original text but he adds

some scenes where the audience can observe also the humanity of Katherina, not only her

cruelty, for instance in the scene where she kisses her sister Bianca or when she helps

Petruchio’s servants with the cleaning the house. He also reduces Petruchio’s brutality

during the taming.

On the other hand Gil Junger places the plot to a completely different setting and

time; he sets the film to the United States of America to the twentieth century to the high

school. During the analysis of this adaptation everybody has to note the status of the

woman has changed a lot since the Renaissance period. Nowadays the life of the

independent woman is much easier. In our modern world it is quite common that the

woman is emancipated and she does not need a man for her life. Kat had a lot of

advantages in these respects. She has also her friend Mandela who can help her with the

problems. Finally she also finds the support in her sister Bianca who does not become the

shrew at the end but on the contrary she becomes better and she changes from a proud and

self-important girl to a nice and reasonable one.
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To sum up, everybody has to admit that the conception of the functioning of the

world has changed a lot since Shakespeare’s time. The attitude to the women, their

relationship with the men, the approach to the marriage or money, all these things have

noticed a lot of changes during the period from the Renaissance up to nowadays. The then

traditional statuses of the men and women are completely away, the men are not the main

provider and leader of the family, the women have the same rights in their personal life, for

instance to have a good job or wear the trousers. In short, the contemporary women are not

the fragile and gentle creatures as the women were supposed to be in that time and the men

are not the ones who protect them. As everybody knows in our modern world is this fact

quite normal but in the time of William Shakespeare it was not. Therefore someone can

consider Katherina to be one of the first women who does not want to be only a property of

the men. Although it seems Katherina changes I do not believe it as I have already

mentioned. I believe she is the woman who finds the way how to look she is tamed but

actually she is not. As everybody can see Katherina is the person who had the last huge

speech at the end of the play which clearly proves that no man can persuade her to be quiet

as the then society required.
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SUMMARY

Název mé bakalářské práce je Shakespeare na jevišti a na plátně: Zkrocení zlé ţeny

a jejím předmětem je analýza a porovnávání originálního textu od Williama Shakespeara

s dvěma filmovými adaptacemi vytvořenými v letech 1967 a 1999.

První kapitola pojednává o době, kdy Shakespeare ţil a tvořil, zejména o době, kdy

napsal Zkrocení zlé ţeny. V druhé části je popsáno postavení ţeny ve společnosti v té

době, které nebylo vůbec jednoduché.

Druhá kapitola popisuje originální Shakespearův text především z hlediska postav,

které ukazuje v situacích, které jsou typické pro jejich charakter a vlastnosti.

Ve třetí kapitole jsou popsány postavy z obou zmíněných adaptací. Jsou zde

vykresleny v situacích, které se liší od původního textu.

Čtvrtá a pátá kapitola se zabývá vývojem a proměnami postav v původním díle i

v obou adaptacích. Tyto dvě kapitoly nabízejí komplexní analýzu těchto postav. Postavy

jsou jednotlivě charakterizovány a jsou popsány změny, kterými prošly během děje

Shakespearova textu a také změny, ke kterým došlo v adaptacích.

Srovnávání s moderní verzí mi umoţnilo zamyslet se nad odlišností postavení ţen

tehdy a dnes. Ţeny jsou dnes emancipovanější, samostatnější a být „shrew“ v dnešním

světě není vůbec těţké, ba aţ očekávané od ţeny, která si chce budovat kariéru a být

nezávislá. Kateřina to měla jako jedna z mála v tehdejší době podstatně těţší a

komplikovanější. Otázkou zůstává, zda byla Kateřina opravdu zkrocena či si uvědomila, ţe

muţům stačí, kdyţ se ţena jen tváří, ţe je mu oddána. Já věřím právě v tuto druhou

variantu. Jinak řečeno, Kateřina pochopila, ţe muţe je třeba udrţovat ve vědomí, ţe je

hlavou rodiny, ale není třeba mu ukazovat, ţe ţena je krk, který tou hlavou otáčí.