Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lenka ŠEBOVÁ

Title: SHAKESPEARE ON STAGE AND SCREEN: THE TAMING OF THE SHREW

Length: 31

Text Length: 34

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient While providing a clear statement of the content of the work, its choice of the examined adaptations could have been justified better.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The author's enthusiasm clearly prevails over the academic research and study, the sources cited are sufficient number-wise but could be easily expanded and better balanced.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable <u>Somewhat deficient</u> Very deficient The conclusions are not particularly inventive, which is partly given by the nature of the material, namely the Junger's "adaptation". Still, the examples included illustrate the author's conclusions well.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The final draft has progressed a lot from the initial shape of the thesis and proves the author's ability to process information drawn from primary and secondary sources sufficiently.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The most valuable part of the conclusion is the comment on Zeffirelli's adaptation. Most of the other comments are pretty obvious.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The text is written in a clear and readable fashion, with minor inaccuracies – rather popular than academic in style.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Length-wise the thesis just about reaches the minimum required pages.

Final Comments & Questions

Despite the above mentioned shortcomings, the thesis may be seen as a relatively **good** piece of student's work, adequate to the undergraduate level of research and writing experience. I appreciate the author's enthusiasm and effort to meet the required criteria, demonstrated by ~~marked~~ progress in the course of writing.

Supervisor: M. Potočnáková, Ph.D.

Date: 20. 5. 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka